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ÚVOD

U každého člověka může dojít k onemocnění, které bude vyžadovat dlouhodobou

intenzivní péči, hospitalizace může trvat týdny, měsíce i roky. V některých případech

onemocnění představuje doživotní problém, který ovlivní život klienta i jeho rodiny.

Oddělení dlouhodobé intenzivní péče (DIP) se zaměřuje na ošetřovatelskou péči

nemocných, u kterých je ohrožena alespoň jedna ze životních funkcí a je u nich předpoklad

dlouhodobé hospitalizace. Jsou to pacienti převážně z oddělení neurochirurgie

(s poraněním mozku a míchy, s centrální mozkovou příhodou), z kardiochirurgie,

z chirurgické jednotky intenzivní péče (polytrauma), z anesteziologicko-resuscitačního

oddělení, z metabolické jednotky intenzivní péče (JIP) a z plicní JIP (chronická obstrukční

plicní nemoc).

V České republice je lůžek dlouhodobé intenzivní péče stále nedostatek.

V dubnu 2010 bylo toto oddělení nově otevřeno ve Fakultní nemocnici (FN) v Plzni na

Borech. 10. 8. 2012 se na oddělení DIP uskutečnil pasport a členové pasportizačního týmu

vyslovili názor, že se jedná o jedno z nejlepších a nejlépe vedených pracovišť v ČR.

Jednotka má pět pokojů a je možno zde hospitalizovat deset klientů. Již při

výstavbě oddělení se myslelo na to, aby prostředí, ve kterém klienti mohou strávit velkou

část svého času, jim maximálně vyhovovalo a bylo pro ně co nejpříjemnější. Oddělení je

vybaveno monitorovací technikou, ventilátory zajišťujícími dýchání, infuzními pumpami,

injekčními dávkovači a enterálními pumpami.

Pacienty na oddělení ošetřujeme v konceptu bazální stimulace. Ve spolupráci

s fyzioterapeutem se věnujeme intenzivní rehabilitaci a ergoterapii. Naším cílem je úspěšné

odvykání a odpojení od ventilátoru a návrat klienta do domácího prostředí.

Téma Ošetřovatelská péče o nemocné hospitalizované na oddělení dlouhodobé

intenzivní péče jsem si vybrala, protože na tomto oddělení ve Fakultní nemocnici pracuji

a vím jak je práce náročná a zároveň zajímavá.

V teoretické části přiblížím charakteristiku oddělení DIP ve FN Plzeň

a ošetřovatelskou péči poskytovanou hospitalizovaným klientům.

V praktické části jsem se rozhodla oslovit své spolupracovnice a formou

standardizovaného rozhovoru získat informace potřebné k mé práci. Připravila jsem si

otázky typu jaká je skladba klientů na oddělení, jaké ošetřovatelské diagnózy se nejčastěji
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vyskytují, vyhovuje-li stávající ošetřovatelská dokumentace a zda by tiskopis

s předepsanými ošetřovatelskými diagnózami a intervencemi byl pro sestry přínosem.

Výstupem mé práce je tiskopis, který bude obsahovat ošetřovatelské diagnózy

nejčastěji se vyskytující na tomto oddělení a naplánované intervence. Po vytvoření bude

předán vrchní sestře oddělení ke schválení, abychom ho mohli využít v praxi.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 VYBAVENÍ A FUNKCE PRACOVIŠTĚ

Oddělení DIP poskytuje péči klientům, u kterých došlo ke stabilizaci akutního

stavu a neobnovila se jedna nebo více životních funkcí. Při přijímání klientů na oddělení se

hodnotí stav vědomí, ventilace a schopnost rehabilitace. Oddělení ve FN v Plzni zahájilo

provoz v roce 2010. Jedná se o samostatnou jednotku s 24 hodinovým režimem. Pracoviště

je vybaveno defibrilátorem, EKG přístrojem, pojízdným rentgenovým přístrojem,

transportním ventilátorem, mycím lůžkem, centrálou a klimatizačním zařízením.

Dlouhodobá péče přesahuje 4 týdny. Klienty ošetřujeme v konceptu bazální stimulace.

Všechny sestry mají základní kurz bazální stimulace a 3/4 i nástavbový kurz. Snažíme se

o navrácení klienta do domácího prostředí a o co nejlepší kvalitu jeho života. (13, 2, 8)

1.1 Vybavení pokojů

Jednotka má pět pokojů. Jeden třílůžkový, jeden jednolůžkový a tři dvoulůžkové.

Všechna lůžka jsou resuscitační. Na každém pokoji je polohovací lůžko s laterálním

náklonem a antidekubitní matrací Nimbus 3. V záhlaví každého lůžka je rampa, na které je

umístěn ventilátor a monitor vitálních funkcí. K dalšímu vybavení lůžek patří odsávačka,

injekční dávkovače, infuzní pumpy, nebulizátory, pomůcky určené k polohování

a rehabilitaci. Jeden z pokojů je upraven a vybaven tak, aby bylo možno provádět

intermitentní dialýzu. K vybavení všech pokojů patří hodiny, nástěnky na fotografie,

velkoplošný televizor a přehrávač. Klienti mohou sledovat své oblíbené pořady, filmy,

rodinné fotografie a videa. (29)

1.2 Hovorna

Součástí DIP je malá hovorna, kde mohou příbuzní pacienta v klidu pohovořit

s lékařem bez obav, že je poslouchá návštěva u vedlejšího lůžka. Odpadá i pocit, že se jim

lékař věnuje v běhu, uprostřed chodby.(29)
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1.3 Hostinský pokoj

Pokoj sousedí s oddělením. Je vybaven dvoulůžkem, stolkem, dvěma křesly, menší

chladničkou a vlastním sociálním zařízením. Rodinní příslušníci si mohou objednat pobyt

s celodenním stravováním a mohou být na oddělení po celý den i noc. (29, 10)

1.4 Pracovní tým

Jádro pracovního týmu tvoří sestry u lůžek a lékaři podle určených norem.

Nedílnou součástí týmu je fyzioterapeut. Úzce spolupracujeme s nutričním terapeutem,

klinickým psychologem a technikem, který zhotovuje ortézy pro spastické pacienty.

Z konziliářů nejčastěji zveme neurologa, kardiologa, chirurga, pneumologa.(12)
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2 MONITOROVÁNÍ FYZIOLOGICKÝCH FUNKCÍ

Monitorování znamená, že trvale nebo v pravidelných intervalech měříme

a sledujeme fyziologické funkce pacienta. V intenzivní péči je monitorování velmi

důležité a umožní nám včas odhalit problém a zahájit léčbu. Na oddělení DIP využíváme

kombinovaný monitoring, u každého lůžka klienta je jeden monitor a všechny jsou ještě

napojeny na centrální monitor umístěný na sesterně. Snažíme se o minimalizaci měřených

parametrů jen na základní. Upřednostňujeme neinvazivní měření. Monitorujeme převážně

dýchací systém, kardiovaskulární systém, tělesnou teplotu a diurézu. (1, 18)

2.1 Monitorování dýchacího systému

2.1.1 Dechová frekvence

Monitorujeme dýchací pohyby hrudníku, které se snímají přes elektrody

elektrokardoigrafu (EKG). Normální hodnota je 16 – 18 dechů za minutu.

2.1.2 Pulzní oxymetrie (SpO2)

Neinvazivní cestou měříme saturaci (nasycení) hemoglobinu kyslíkem. Normální

hodnota je 95 – 98%. Při měření je třeba dbát na dobré prokrvení periferie. (18)

2.2 Monitorování kardiovaskulárního systému

2.2.1 EKG křivka

Snímání křivky EKG patří mezi základní monitorovací techniku. Sledujeme

tepovou frekvenci a pravidelnost srdečního rytmu. Užíváme tří nebo pěti svodové EKG.

2.2.2 Neinvazivní měření krevního tlaku (TK)

Probíhá pomocí tlakové manžety, namotané na paži a spojené s monitorem

vitálních funkcí. V pravidelných intervalech, které nastavíme na monitoru je manžeta

nafouknuta a postupně vypuštěna (využívá se oscilometrie). Změřený tlak se objeví na

obrazovce. (18)

2.2.3 Centrální žilní tlak

Jde o tlak, který je vyvíjen na stěnu horní duté žíly u jejího ústí do pravé síně při

žilním návratu. Zjišťujeme tak funkci pravé komory a náplň krevního řečiště. Pro měření je

nezbytné zavedení centrálního žilního katétru cestou véna subclavia sinistra či dextra, véna
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jugularis interna sinistra či dextra nebo véna femoralis sinistra či dextra. Zapisujeme

hodnotu na konci výdechu ve vodorovné poloze na zádech. Normální hodnoty se pohybují

mezi 0 – 8 mmHg. (18)

2.3 Monitorování tělesné teploty


[…]


páteře. Šest sester uvádí, že pacientův stav je komplikován infekcí, a to převážně MRSA.

Na třetí otázku týkající se nejčastějších ošetřovatelských diagnóz se dvanáct sester shodlo,

že mezi nejčastější ošetřovatelské diagnózy patří riziko vzniku infekce z invazivních

vstupů, inkontinence moče a stolice. Deset sester uvádí jako další ošetřovatelskou

diagnózu riziko vzniku dekubitů, devět sester uvádí strach, osm jich zmiňuje poruchu

sebepéče. Zhoršený příjem potravy + zhoršené polykání uvádí sedm sester. Riziko vzniku

imobilizačního syndromu řeklo šest sester a poruchy ventilace (dušnost,hypoventilaci) pět

sester. Sestry nezapomněly na bolest. Z toho akutní bolest zmínilo pět sester a chronickou

tři. Čtyři sestry uvedly horečku, zhoršenou komunikaci, úzkost a porušení kožní integrity.

Dvě sestry hovořily o depresi, nejistotě a riziku pádu. Jedna sestra uvedla zácpu a stud.

K třetí výzkumné otázce: Mají sestry zájem o novou dokumentaci na oddělení DIP,

se vztahovaly otázky, zda by byl nový tiskopis s předepsanými ošetřovatelskými

diagnózami a intervencemi pro sestry přínosem a jestli by jim ušetřil čas a ony ho mohly

využít u pacientů. Na první z otázek všech dvanáct sester odpovědělo, že si myslí, že
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tiskopis by pro ně mohl být přínosem. Na druhou otázku sestry říkají, že by jim tiskopis

zajisté ušetřil čas a ten by pak mohly využít u pacientů a zajistit jim zpestření jejich dlouhé

hospitalizace.

Z mého pohledu je nutno změnit ošetřovatelskou dokumentaci na oddělení DIP

hlavně v oblasti ošetřovatelského plánu. Jsme oddělení dlouhodobé péče a z toho je nutné

vycházet. Stávající dokumentace byla v této části přejata z intenzivních lůžek oddělení

ARO a pro naše oddělení se stala nevyhovující. Pacienti hospitalizovaní na oddělení DIP

mají specifické potřeby, které je nutno promítnout do dokumentace. Na základě

výzkumného šetření jsem došla k závěru, že i ostatní spolupracovnice sdílí můj názor a cítí

potřebu změny v dokumentaci.

Ve své knize Sestra a její dokumentace Lubomír Vondráček a Vlasta Wirthová

uvádí, že vzhled dokumentace vytváří první dojem o samotném oddělení a celém

nemocničním zařízení. S tímto tvrzením se plně ztotožňuji, protože dokumentace není jen

v rukou zdravotnických pracovníků, ale může být vyžádána pacientem, jeho rodinou,

kontrolním orgánem, jimiž jsou pojišťovny nebo ministerstvo zdravotnictví a za jistých

okolností policií či soudem.

Na základě všech zjištěných informací jsem vypracovala tiskopis s předepsanými

ošetřovatelskými diagnózami a intervencemi, který by mohl být součástí denního záznamu

na oddělení DIP a nahradit stávající, který již plně nevyhovuje.
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla shrnout výsledky svého výzkumného šetření.

Prvním cílem práce bylo zjistit, jaké ošetřovatelské diagnózy se nejčastěji vyskytují

na oddělení DIP ve FN Plzeň. K tomuto cíli se vztahovaly VO1 a VO2. Z rozhovorů se

sestrami vyplynulo, že jim současná dokumentace nevyhovuje a shodly se na nejčastějších

ošetřovatelských diagnózách - riziko infekce invazivních vstupů, inkontinence moče

a stolice, riziko vzniku dekubitů, strach, porucha sebepéče, zhoršený příjem potravy, riziko

imobilizačního syndromu a bolest jak akutní, tak chronická. Ostatní diagnózy byly

zastoupeny v menší míře. Zjištěné informace jsem použila k vytvoření nového tiskopisu,

kde jsou diagnózy včetně intervencí předepsány a stačí vybrat aktuální a označit ji.

Druhým cílem bylo zjistit, zda by sestry pracující na oddělení DIP ve FN Plzeň

přijaly takovýto nový tiskopis, kde již budou ošetřovatelské diagnózy s intervencemi

předepsány. K tomuto cíli se vztahovala VO3. Z rozhovorů se ukázalo, že sestry jsou

změně nakloněny. Všech dvanáct oslovených sester by chtělo použít tiskopis v praxi.

Cíle práce byly splněny a na výzkumné otázky bylo odpovězeno.

Výstupem mé práce je nový tiskopis s předepsanými ošetřovatelskými diagnózami

a intervencemi, který bude předložen vrchní sestře oddělení DIP ve FN Plzeň k posouzení.

(příloha1)
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SEZNAM ZKRATEK

DIP - Dlouhodobá intenzivní péče

FN - Fakultní nemocnice

SpO2 - pulzní symetrie

EKG - elektrokardiograf

APACHE - Acute Physiological and Chronic Health Evoluation

GCS - Glasgow coma scale

PEG - Perkutánní endoskopická gastrostomie

CPAP - spontánní dýchání při trvalém přetlaku

CPAP+PS - spontánní dýchání při trvalém přetlaku s tlakovou kontrolou

SIMV - do spontánní ventilace jsou dodány v časovém intervalu řízené dechy

hod - hodina

JIP - Jednotka intenzivní péče

TS - tracheostomie

DIOP - Dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče

BS - bazální stimulace

ARO - Anesteziologicko-resuscitační oddělení

CMP - centrální mozková příhoda

VAS - vizuální analogová škála bolesti

VO - výzkumná otázka

CHOPN - chronická obstrukční pulmonální nemoc

MRSA - Methicilin rezistentní Staphylococcus Aureus
