Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Moučková
Autor práce: Věra Šístková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o nemocné hospitalizované na oddělení dlouhodobé intenzivní péče
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

- Studentka své téma zvolila na základě zkušeností ze své praxe, kdy se cíleně zaměřila na zmapování výhod a nevýhod používání stávající dokumentace na svém oddělení.
- Teoretická část je přehledná, kapitoly logicky řazené a ošetřovatelská péče vychází z konkrétního oddělení.
- Cíl práce byl studentkou splněn.
- Pozitivně hodnotím návrh nového ošetřovatelského plánu.

Připomínky:

- Práce obsahuje drobné formální chyby.
- Obsah práce má jiný typ písma než ostatní text.
- Anotace je chybně až za úvodem práce.
- Ve v. femoralis nelze měřit CVP.
- Diskuze není příliš hodnotná – studentka na celé jedné straně opisuje kapitoly z teoretické části, které do diskuze nepatří. Postrádám porovnání s jinými zdroji a více vlastních zkušeností a názorů.
- V návrhu nového ošetřovatelského plánu jsou drobné překlepy.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.4.2013

Podpis: